referta: es kehrte nicht etwa nur hier und da einmal ein gelehrter Grieche bei mir ein, sondern mein Haus war gleichsam der Sammelplatz der gelehrtesten Männer (der Stoiker Diodotus lebte ganz bei ihm im Hause).

8. *in sermone nostro*, so dass schon der mündliche Ausdruck den Einfluss griechischer Bildung verriet.

9. *vulgo* nicht bloß von ein paar Freunden oder Gesinnungsgenossen, sondern vom grossen Publicum, vor dem ich in dieser Beziehung gleichsam ipso facto ein Bekenntnis meiner wissenschaftlichen Bildung ablegte.

10. *improbarem* sc. me didicisse, warum ich darüber hätte unzufrieden sein sollen.

11. *tamen* etc. relativ aber lässt sich allerdings das gleich zu behandelnde Kapitel der Rhetorik vom oratorischen Numerus und was damit zusammenhängt (vom Hiatus und dergl.) ein wenig tiefer herab, als die vorausgehenden Erörterungen.

sunt, plus in disputando quam ea, de quibus dicendum est, dignitatis habuerunt. De verbis enim componendis et de syllabis prope modum dinumerandis et dimetiendis loquemur: quae etiam si sunt, sicuti mihi videntur, necessaria, tamen fiunt magnificentius quam docentur. Est id omnino verum, sed proprie in hoc dicitur. Nam omnium magnarum artium sicut arborum altitudo nos delectat, radices stirpesque non item; sed esse illa sine his non potest. Me autem sive pervagatissimus ille versus, qui vetat, artem pudere proloqui, quam facites,

dissimulare non sinit qui delecter, sive tuum studium hoc a me volumen expressit, tamen eis, quos aliquid reprehensuros suspicabar, respondendum fuit. Quodsi ea quae dixi non ita essent, quis tamen se tam durum agrestemque praeberet, qui hanc mihi non daret veniam, ut cum meae forenses artes et actiones publicae concidissent, non me aut desidia, quod facere non possum, aut maestitiae, cui resisto, potius quam litteris dederem? Quae quidem me antea in iudicia atque in curiam deducebant, nunc oblectant domi; nec vero talibus modo rebus, quales hic liber continet, sed multo etiam gravioribus et maioribus; quae si erunt

3. *dimetiendis* 38. 183. Quint. IX, 4, 112 dimetiendis pedibus ac perpendendis syllabis.

4. *fiunt* Periodenbildung u. oratorischer Numerus nehmen sich besser in der Ausführung aus, als in der Theorie, d. h. der theoretischen Zergliederung.

5. *proprie* ganz speciell gilt der Satz in der vorliegenden Beziehung.

6. *magnarum* de or. I, § 20.

8. *versus* wahrscheinlich aus einer nicht mehr bekannten Komödie.

9. *proloqui* offen als sein Metier zu bekennen; *facites* fast ein technischer Ausdruck: „als Geschäft betreiben“ Brut. 130 qui — accusationem factitaverit. Quint. VII, 2, 26 medicinam factitasse. Tac. hist. II, 10 qui temporibus Neronis delationes factitaverat.

10. *qui*, die alte Form für quo; *tuum studium* dein dringender aus lebendigem Interesse hervorgegangener Wunsch, neben Ciceros eigener Freude daran 140. *sive* — *sive* — *tamen* wie de or. II, 10.

13. *quis* etc. ad Fam. IX, 6, 5 quis hoc non dedit nobis, ut, cum opera nostra patria sive non possit uti sive nolit, ad eam vitam revertamur, quam multi docti ho-

mines rei publicae praeponendam putaverunt?

14. *forenses artes* um den Vergleich festzuhalten im Gegensatz zu den artes domesticae, den theoretisch-wissenschaftlichen Beschäftigungen, gleichsam: meine praktischen Künste auf dem Forum; dem entspricht hernach iudicia; *actiones publicae* meine staatsmännische Wirksamkeit, bezieht sich besonders auf seine Thätigkeit im Senat; daher hernach in curiam.

15. *concidissent* also gänzlich darniederliegen. de or. III, 2, 7 corruunt.

16. *maestitiae* Melancholie.

19. *gravioribus* — gerade in diese und die nächstfolgende Zeit fallen die wichtigsten, sowol staatswissenschaftlichen, als philosophischen Schriften Ciceros: die Fortsetzung der schon früher begonnenen Schrift de legibus, dann Hortensius, de finibus u. a.

Die Lehre (tractatio) von der Wortstellung (*collocatio verborum*):

a) von der Stellung und dem Gebrauch der Wörter nach den Gesetzen des Wollauts der Silben und Buchstaben (im Auslaut und Anlaut) § 149—162.

perfectae, profecto forensibus nostris rebus etiam domesticae litterae respondebunt. Sed ad institutam disputationem revertamur.

44, 149 Collocabuntur igitur verba, ut aut inter se quam aptissime cohaereant extrema cum primis eaque sint quam suavissimis vocibus, aut ut forma ipsa concinnitasque verborum conficiat orbem suum, aut ut comprehensio numerose et apte cadat.

Atque illud primum videamus quale sit; quod vel maxime desiderat diligentiam. Est enim quasi structura quaedam, nec id tamen fiet operose; nam esset cum infinitus tum puerilis labor; quod apud Lucilium scite exagitat in Albucio Scaevola:

quam lepide λέξαις compostae, ut tesserulae, omnes arte pavimento atque emblemate vermiculato.

3. *ut aut* statt aut ut, wie öfters das crata disjunctive Satzglied, um die steife streng logische Diction zu vermeiden, eingeführt wird Brut. 321. Die erste Forderung bezieht sich auf die *compositio* 202; *aptissime* im speciell rhetorischen Sinn: in richtiger euphonischer Aneinanderfügung (*unctura*). de or. III, 172 est haec collocatio conservanda verborum — quae iunctam orationem efficit, quae cohaerentem, quae lenem, quae aequabiliter fluentem. Id adsequemini, si verba extrema cum consequentibus primis ita iungetis, ut neve asperae concurrant neque vastius diducantur.